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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat výskyt epigeických pavouků v oblasti

bučin pod Haltravou, které spadá pod chráněnou krajinnou oblast Český les, a popsat

jejich sezónní dynamiku. Výzkum byl zahájen 08. 05. 2017 a následně ukončen 01. 10.

2017. Ve zkoumané lokalitě nebyl doposud prováděn žádný systematický průzkum

pavouků ani jiné fauny. Jediný výzkum, který byl prováděn poblíž, a to v oblasti

Capartických luk, byl proveden mnou v roce 2015. Zkoumala jsem výskyt pavouků

mokřadních luk, který jsem shrnula a sepsala ve své bakalářské práci. Z nalezeného

materiálu bylo určeno 13 čeledí a 58 rodů pavouků. Srovnání těchto dvou lokalit se

věnuji v diskuzi mé práce. V oblasti Capartických luk byl proveden i botanický

průzkum Jiřím Sladkým v roce 2005.

Teoretická část zahrnuje seznámení se s vybranou lokalitou, bučiny pod Haltravou,

z mnoha pohledů (geografického, geologického, ale i hydrologické poměry a výskyt

fauny a flory). Dále je zde popsána metoda sběru, která byla na daném území

prováděna, a samozřejmě metodika vyhodnocení výsledků. Poslední částí je základní

charakteristika pavouků a obecná charakteristika jednotlivých čeledí, které se vyskytují

na zkoumaném území.

V praktické části se zabývám vyhodnocením výsledků, a to jak kvalitativním, tak

kvantitativním. Jsou zde zpracované přehledy nalezených druhů pavouků, jejich

zařazení do příslušných čeledí, určení pohlaví, datum sběru, počet, atd. Dále je zde

vyhodnocení sezónní dynamiky a grafy životních a reprodukčních cyklů u vybraných

druhů pavouků.

Dnes máme v České republice 875 známých druhů pavouků. Díky ekologické

rozmanitosti a reakcím na faktory biotické i abiotické mohou pavouci posloužit jako

bioindikátory. Toho se využívá např. při posuzování vlivu zemědělských nebo

ochranářských zásahů na kvalitu ekosystému (Kůrka et al. 2015).
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Obr. 1: Zkoumané území bučiny pod Haltravou [1]

Obr. 2: Vymezení konkrétních zkoumaných lokalit [2]
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2 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO ÚZEMÍ

2.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

Zkoumané území se nachází asi 4 km od obce Capartice, které jsou vzdálené

přibližně 5 km od nejbližšího města – Klenčí pod Čerchovem. Toto území patří pod

Český les, konkrétně spadá pod Haltravskou hornatinu, která dosahuje nadmořské

výšky 881 m n. m (Procházka 1992). Poblíž lokality najdeme dva významné vrcholy –

Škarmanka (888 m) a Haltrava (881 m). Dále se zde nachází Sádkova skála (847 m),

která se řadí do přírodních památek – PP Skalky na Sádku (Balatka a Birner 1987). Asi

8 km jižně se od zkoumané lokality také nachází nejvyšší hora Haltravské hornatiny a

zároveň celého Českého lesa – Čerchov, který má 1042 m n. m.

2.2 GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Oblast Bučina spadá pod geologickou oblast vltavsko – dunajskou

(moldanubikum Českého lesa). Většina hornin vznikla přeměnou mořských jílovitých a

písčitých sedimentů, jedná se většinou o migmatické cordieritické pararuly obklopené

biotitickými pararulami. Ty najdeme např. u přírodní památky Skalky na Sádku, které

jsou kousek od zkoumaného území. Hora Haltrava je tvořena břidličnatou cordieriticko

– biotitickou magmatickou rulou s výraznými útvary, např. vrcholové skalky, hranáčové

osypy a balvanové sutě. Bučina je tvořena cordieritickou migmatickou rulou, s

přídavkem amfibolu, a útvary po odnosu hornin a zvětrávání např. skalní hradby,

mrazové sruby (Kolektiv autorů 2005).

2.3 GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Oblast Bučina leží v nadmořské výšce 860 – 880 m n. m. Toto území spadá pod

konkrétní část Českého lesa – do Čerchovského lesa (Balatka a Buček 1987). Skládá se

z dalších tří okrsků – Haltravská hornatina, kde najdeme zkoumanou lokalitu,

Nemanická vrchovina a Ostrovská vrchovina. Na vrcholech Čerchovského lesa je patrná

eroze a denudace rul. Haltravská hornatina je tvořena četnými suky s izolovanými

skálami, údolí podél jsou podmíněna strukturně a tektonicky. Najdeme zde hrásťové

hřbety s mrazovými sruby a srázy, kryoplanační plošiny nebo balvanové proudy. Bučina

je nesouměrný hřbet, má příkřejší a vyšší jihozápadní svah (Kolektiv autorů 2005).
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2.4 HYDROLOGICKÉ POMĚRY

Ve zkoumané oblasti se nenachází žádný velký tok. Pouze v oblasti Capartických

luk, kde byl prováděn výzkum na moji bakalářskou práci, teče malý potůček pramenící

v Černovrší, který je levým přítokem Černého potoka, známý též pod názvem

Čerchovka (Sladký 2005).

2.5 PEDOSFÉRA

Z půdních druhů najdeme v této oblasti jílovitohlinité až kamenité půdy (většinou

horské a lesní). Typy jsou hnědé půdy vrchovin, podzolové půdy a místy i půdy

rašeliništní. Všechny půdy mají vesměs stejný kyselý charakter. (Mištera 1996).

2.6 KLIMATICKÉ POMĚRY

Západočeská oblast obecně se rozkládá v mírně teplé oblasti. Haltrava jako

součást Českého lesa spadá z hlediska klimatického do vlhké a velmi vlhké podoblasti.

Vliv na klima mají pásma pohraničních horstev, které se táhnou proti převládajícímu

proudění oceánských vzdušných proudů. Srážkový stín Čerchova snižuje množství

dopadajících srážek. Průměrné roční srážky se pohybují kolem 1000 mm a průměrná

vlhkost vzduchu (měřená v červenci) je kolem 65 - 70 % (Mištera 1996).

2.7 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

Čerchovský les, kam spadá zkoumaná oblast Haltrava, zahrnuje vegetační stupeň

submontánní až montánní. Typickými druhy v podrostu jsou podbělice alpská

(Homogyne alpina), vranec jedlový (Huperzia selago) a mléčivec horský (Cicerbita

alpina). Ze stromů jsou dominantní acidofilní bučiny a jedlobučiny (Luzulo-Fagion),

podmáčené jedliny (Equiseto-Abietetum), místy i podmáčené smrčiny (Mastigobryo-

Piceetum) (Kolektiv autorů 2005).

Z vyšších výtrusných rostlin v této oblasti roste: ploník ztenčený (Polytrichum

formosum), bělomech sivý (Leucobryum glaucum), dvouhroteček různotvárný

(Dicranella heteromalla), rašeliník (Sphagnum sp.), kapraď samec (Dryopteris filix-

mas), papratka samičí (Athyrium filix-femina), bukovník kapraďovitý (Gymnocarpium

dryopteris), plavuň vidlačka (Lycopodium clavatum), přeslička lesní (Equisetum

sylvaticum).
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Z rostlin nahosemenných zde najdeme typického zástupce - smrk ztepilý (Picea

abies). Místy můžeme najít i jedli bělokorou (Abiea alba) nebo borovici lesní (Pinus

sylvestris).

Krytosemenné rostliny jsou zde v největším zastoupení, dominantním zástupcem

ve zkoumané lokalitě je buk lesní (Fagus sylvatica). Mezi další zástupce patří např.:

javor klen (Acer pseudoplatanus), dub zimní (Quercus petraea), jeřáb ptačí (Sorbus

aucuparia subsp. aucuparia), lýkovec jedovatý (Daphne mezereum), sasanka hajní

(Anemone nemorosa), devětsil lékařský (Petasites hybridus), ostružiník maliník (Rubus

idaeus), brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), zběhovec plazivý (Ajuga reptans),

rožec rolní (Cerastium arvense), náprstník červený (Digitalis purpurea), bršlice kozí

noha (Aegopodium podagraria), kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), jaterník podléška

(Hepatica nobilis), konvalinka vonná (Convallaria majalis), kokořík vonný

(Polygonatum odoratum), kopytník evropský (Asarum europaeum), prvosenka jarní

(Primula veris), okrotice bílá (Cephalanthera damasonium), šťavel kyselý (Oxalis


[…]


(Micronetinae) a pokoutníkovití (Agelenidae). Podle indexu diverzity, který je nízký, se

jedná spíše o chudou oblast. Vyhodnocením podle atlasu Pavouci České republiky

(Kůrka 2015) nebyly zjištěny žádné ohrožené ani nijak zvlášť chráněné druhy. V této

oblasti dosud nebyl proveden žádný výzkum (jen v nížeji položené oblasti Capartických

luk v rámci mojí bakalářské práce), takže doufám, že přispěje k rozšíření vědomostí o

arachnofauně v Českém lese.

45

10 RESUMÉ

The arachnological research was carried out in the beech forest in

Haltrava area from 8 May to 5 October in 2017. Some epigeic species of

spiders were researched by using the method of earth traps. The researched

area was divided in three small parts, marked A, B and C. The beechtree were

grown in line A, in line B there were beechtrees and sporadically spruces, in

last line there were only spruces. Five traps were set in each line. Totally it

was found 376 subjects, most of them were males - 344, there were trapped

only 32 females. These subjects were classified into 12 families and 21

species. Micronetinae and Agelenidae were the eudominant families there.

According to the index of diversity which is low this is rather poor area. No

endangered species and no specifically protected species were found by

evaluation in the atlas Spiders of the Czech Republic (Kůrka 2015). No

research of spiders has been set in this area ( only lower parts of meadows in

Capartice were researched in my bachelor thesis), I hope it will help to extend

the knowledge about the research of spiders in the Upper Palatine Forest.
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Tabulky s přehledem nalezených druhů pavouků, dominance

Příloha 2: Fotografie zkoumané lokality

Příloha 3: Fotografie nalezených druhů pavouků
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PŘÍLOHA 1

Tab. 1: Přehled nalezených druhů pavouků ze všech linií (A, B, i C); M - male, F - female

II

Tab. 2: Celkový počet nalezených druhů a jejich dominance; M - male, F - female

M F Celkem Dominance

čeleď Agelenidae

1. Coelotes terrestris 167 11 178 47,20%

2. Histopona torpida 3 3 0,80%

3. Inermocoelotes inermis 20 2 22 5,90%

4. Tegenaria silvestris 1 1 0,30%

čeleď Amaurobiidae

5. Callobius claustrarius 67 3 70 18,60%

čeleď Araneidae

6. Araneus diadematus 2 2 0,50%

čeleď Dysderidae

7. Harpactea lepida 54 3 57 15,20%

čeleď Erigoninae

8. Gongylidiellum latebricola 1 1 0,30%

9. Walckenaeria atrotibialis 1 1 0,30%

čeleď Gnaphosidae

10. Haplodrassus silvetsris 1 1 0,30%

čeleď Lycosidae

11. Alopecosa taeniata 2 2 4 1,10%

12. Pardosa lugubris 4 2 6 1,60%

čeleď Micronetinae

13. Macrargus rufus 1 1 0,30%

14. Microneta viaria 1 1 0,30%

15. Tenuiphantes alacris 8 5 13 3,50%

16. Tenuiphantes cristatus 1 1 2 0,50%

17. Tenuiphantes tenuis 7 7 1,90%

čeleď Miturgidae

18. Zora spinimana 1 1 0,30%

čeleď Philodromidae

19. Philodromus cespitum 1 1 0,30%

čeleď Phrurolithidae

20. Phrurolithus festivus 3 3 0,80%

čeleď Pisauridae

21. Pisaura mirabilis 1 1

Celkem 344 32 376 100,00%

III

Tab. 3: Přehled nalezených samic; F - female

Zástupce Datum Počet samic Číslo pasti

Coelotes terrestris 28. 5. 2017 3F A1, A3

23. 8. 2017 1F A1

13. 9. 2017 5F A1

5. 10. 2017 2F B2

Inermocoelotes inermis 28. 5. 2017 2F A1, A2

Tegenaria silvestris 13. 9. 2017 1F C4

Callobius claustrarius 28. 5. 2017 3F A3, A4, C2

Harpactea lepida 28. 5. 2017 2F A2, A4

23. 8. 2017 1F A1

Walckenaeria atrotibialis 28. 5. 2017 1F A5

Alopecosa taeniata 28. 5. 2017 1F A3

30. 7. 2017 1F A5

Pardosa lugubris 30. 7. 2017 1F C4

13. 9. 2017 1F B4

Tenuiphantes alacris 28. 5. 2017 1F A3

5. 10. 2017 4F A1, B5, C2

Tenuiphantes cristatus 18. 6. 2017 1F C5

Zora spinimana 28. 5. 2017 1F C2

Tab. 4: Dominance jednotlivých čeledí

Čeleď Počet druhů Dominance

Dysderidae 1 4,76%

Agelenidae 4 19,05%

Araneidae 1 4,76%

Phrurolithidae 1 4,76%

Amaurobiidae 1 4,76%

Micronetinae 5 23,83%

Lycosidae 2 9,52%

Philodromidae 1 4,76%

Pisauridae 1 4,76%

Miturgidae 1 4,76%

Gnaphosidae 1 4,76%

Erigoninae 2 9,52%

Celkem 21 100%
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Graf 1: Grafické vyjádření dominance jednotlivých čeledí
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PŘÍLOHA 2

Obr. 1: Zkoumaná oblast, linie A - bučiny

Obr. 2: Zkoumaná oblast, linie B - buky i smrky

Obr. 3: Zkoumaná oblast, linie C - smrčiny
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Obr. 4: Zakopaná zemní past
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PŘÍLOHA 3

Obr. 1: Slíďák lesní (Alopecosa taeniata) - pohled shora

Obr. 2: Slíďák lesní (Alopecosa taeniata) - pohled ze strany

VIII

Obr. 3: Cedivka lesní (Callobius claustrarius) - pohled shora

Obr. 4: Cedivka lesní (Callobius claustrarius) - pohled zespodu