POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Sezónní dynamika epigeických pavouků bučin pod Haltravou

Autor práce: Bc. Martina Kubalová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

- | | | | |
|--|---|--|-----------------------------|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| 3. Je členění práce logické a přehledné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| a úplný? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne |
| 14. Doplněte hodnocení práce: | <input type="checkbox"/> výborně | | |
| | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | | |
| | <input type="checkbox"/> dobře | | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Faktory ovlivňují sezónní aktivitu pavouků.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis:

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Sezónní dynamika epigeických pavouků bučin pod Haltravou

Autor práce: Bc. Martina Kubalová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Předložená diplomová práce inventarizačního zaměření má 48 stran a 8 příloh. Cílem bylo zjištění diverzity a sezónní dynamiky epigeických pavouků v bučinách Haltravy v Českém Lese. Autorka zde provedla metodikou zemních pastí odchyty a pavouky v laboratoři determinovala. Terénní etapu autorka zvládla velmi dobře.

Textové zpracování je standardní pro bakalářskou práci na FPE v Plzni. Po úvodních kapitolách (charakteristika lokalit, metodika, rešeršní charakteristiky zjištěných druhů a čeledí) jsou v tabulkách uvedeny výsledky. V grafech a slovně je uvedena a komentována sezónní dynamika pěti vybraných druhů. V diskuzi autorka porovnává svá zjištění s údaji v literatuře i se svým vlastním výzkumem v blízkém okolí.

Autorka vytvořila původní práci, která je cenným příspěvkem k poznání pavouků v jz. Čechách. Zjištěná data jsou dostatečně reprezentativní a jsou věrohodná. Seznam literatury není příliš rozsáhlý na diplomovou práci a je nelogicky zařazena práce autora Samu F.

K práci mám několik připomínek (kromě výše uvedených):

Přílohy jsou duplicitně paginovány.

Jsou chyby v použití italiky v odborných názvech (str. 10, 12)

Jsou zde typografické nedostatky (tečky před závorkou s citací aj.)

Na str. 16, 17 je špatně zarovnaný text.

Rešerše o charakteristice pavouků a přehledy charakteristik čeledí vycházejí z jediné publikace (výjimkou je Crompton 1976, ale to je spíše populární kniha). Myslím, že jsou zde i jiní autoři (např. Buchar), kteří by mohli být zdrojem informací pro rešeršní část. Zajímavé by bylo v rešeršní části využít údaje ze zahraniční literatury a internových databází.

Popisky mají být pod obrázky, nikoliv nad nimi. U přílohy 3 chybí popisek, resp. je na přechodí příloze. Fotografie pavouků jsou nepochybně originální, ale jejich kvalita je nízká. Pro odborníka by jistě bylo zajímavé zdokumentovat jejich vzhled pod dobrou binokulární lupou. Takové zařízení je na CBG k dispozici, pracuje se s ním snadno a rychle. Je škoda, že pavouci nebyli obrazově zdokumentováni, i když se jedná o běžné druhy.

Práce je cenným původním příspěvkem k výzkumu pavouků. Vzhledem k celkově pečlivému zpracování i jen několika uvedeným věcným připomínkám ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis: